
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 35 del 28-06-2024 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 4 - SVILUPPO ECONOMICO LOCALE - ATTIVITA' PRODUTTIVE - STATISTICA - ENTRATE 
TRIBUTARIE - SERVIZI AL CITTADINO -CITTADINANZA ATTIVA E PARTECIPAZIONE 

Polizia Amministrativa e Pubblici Esercizi 
 

ORDINANZA SINDACALE 
N. 35 del 28-06-2024 

  
 
OGGETTO: DETERMINAZIONI IN ORDINE AGLI ORARI DI CHIUSURA DEI PUBBLICI ESERCIZI 
NEL PERIODO DAL 29/06 AL 30/9/2024 
 

LA SINDACA 
 
Premesso che: 
- il Consiglio Comunale con deliberazione n. 8 del 6/2/2019 ha adottato il “Piano e relativi programmi per il 
commercio del Comune di Viterbo” ed agli artt. 10 e 11 ha definito obiettivi e tutele anche per quanto riguarda 
il Centro Storico e il quartiere di S. Pellegrino e nel particolare, sono stati definiti gli orari che, di norma, 
devono adottare i Pubblici Esercizi operanti nell’ambito del suddetto territorio, classificato come “zona fucsia” 
(delimitata come dall’allegato 2 e relativa legenda al suddetto Piano); 
- al fine di alzare i livelli di sicurezza e prevenire comportamenti illegali, è stata prevista la sottoscrizione di 
un Protocollo d’Intesa, tra l’Amministrazione comunale, i rappresentanti dei gestori dei locali e la Prefettura, 
atto sottoscritto e repertoriato in data 1/10/2019 n. 47, denominato “Patto per la notte” in seguito per brevità 
“Patto”; 
 
Considerato che le finalità previste dal “Patto”, di contrasto ai comportamenti prevaricanti e sostanzialmente 
di inciviltà determinati dall’abuso di bevande alcoliche, cercano di contemperare i diversi interessi 
costituzionalmente tutelati che si pongono in evidenza quali la salute, l’igiene, la libera concorrenza nonché la 
tutela del patrimonio monumentale, con soluzioni possibilmente condivise, che individuino livelli di sicurezza 
e regole da rispettare per la concessione di deroghe orarie alle chiusure dei locali; 
 
Atteso che questa Amministrazione: 
- ha in corso un percorso di ascolto e approfondimento della tematica, sollecitata anche dalle organizzazioni 
dei gestori dei P.E., dalle attività extra alberghiere nonché dai residenti il Centro storico ed a seguito di più 
incontri, sono state prospettate richieste di rivisitazione degli orari sia nel centro storico che in generale nel 
territorio comunale; 
- riconosce l’importante ruolo sociale ed economico svolto dalle attività di somministrazione di alimenti e 
bevande dislocate sul territorio comunale, non solo perché, con la loro presenza, contribuiscono efficacemente 
all’animazione e alla valorizzazione turistica del territorio ma si pongono anche come presidio, specialmente 
nelle ore notturne, contribuendo alla sua sorveglianza; 
 
Considerato che durante l’estate e soprattutto nel periodo che va dalla metà del mese di Giugno a fine 
Settembre, la Città e le frazioni sono interessate da numerosissime manifestazioni che allieteranno le serate sia 
dei residenti che dei turisti e faranno da introduzione al periodo più intenso che vede nelle festività in onore di 
S. Rosa e il suo Settembre Viterbese la manifestazione clou dell’anno, con i suoi numerosi eventi a corollario 
anche del Trasporto della Macchina di S. Rosa che avviene il 3/9 di ogni anno; 
 
Atteso che: 
- l’art. 11 del Patto prevede la possibilità di derogare e concordare con l’Amministrazione orari diversi di 
chiusura dei locali in occasione di eventi speciali: 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 35 del 28-06-2024 2/3 
 

 

- che l’orario di chiusura stabilito (le ore 01:00 del giorno successivo) per i mesi da giugno a settembre coincide 
sia per i locali che si trovano nel Centro Storico e in zona S. Pellegrino, sia per quelli esterni comprese le 
frazioni; 
- dagli incontri effettuati e di cui sopra, è emersa la richiesta di poter allungare di un’ora l’orario di chiusura 
fissandolo alle ore 02:00, nei giorni di venerdì, sabato e prefestivi infrasettimanali, fermo rimanendo l’orario 
di chiusura sino alle ore 01:00 per i giorni da domenica a giovedì; 
- gli esercenti si sono impegnati: 
1. a garantire i livelli di sicurezza e il rispetto delle regole previste dal Patto, facendo ricorso ad addetti al 
servizio di controllo, opportunamente incaricati per prevenire intemperanze, schiamazzi o comportamenti 
contrari al decoro sia all’interno che nelle aree esterne adiacenti i locali; 
2. a coordinarsi tra loro, comunicando all’Amministrazione i nominativi, al fine di definire l’apertura in orario 
mattutino di un numero sufficiente di Pubblici Esercizi nel quartiere di S. Pellegrino (zona fucsia) che 
garantisca la possibilità del servizio di colazione agli utenti di quella zona; 
 
Considerato che: 
- il Consiglio Comunale, con la citata deliberazione n. 8/2019, ha dettato all’art. 11 disposizioni in ordine agli 
orari di chiusura che di norma, quindi nella quotidianità e consuetudinariamente, devono rispettare i gestori 
dei Pubblici Esercizi nella zona di Tutela del quartiere medievale di S. Pellegrino, fissandolo per il periodo 
estivo all’01:00 del giorno successivo; 
- il Patto ha previsto la possibilità di concordare orari di chiusura diversi, interpretando la volontà del Consiglio 
Comunale di poter venire incontro a particolari esigenze e situazioni di interesse generale dovute a 
manifestazioni od eventi di particolare rilevanza per la Città; 
 
Che, come detto in precedenza, questa Amministrazione ha inteso iniziare, con l’ascolto delle parti, un 
percorso di approfondimento e ricognizione dei provvedimenti inerenti gli orari del commercio e della 
somministrazione di alimenti e bevande sul tutto il territorio comunale, percorso che vedrà interessato il 
Consiglio Comunale che dovrà esprimersi nel merito anche rivedendo i propri atti; 
 
Che al momento, in attesa del completamento dell’iter intrapreso al fine di perseguire una più ampia 
rivisitazione del Patto per la Notte, al fine di poter venire incontro anche alle esigenze dei gestori che lo hanno 
rappresentato, si ritiene di poter emanare un’ordinanza che per il periodo dal 29/06 al 30/09/2024 conceda la 
possibilità di derogare di un’ora l’orario di chiusura dei Pubblici Esercizi dalle ore 01:00 alle ore 02:00, nei 
giorni di venerdì e sabato e prefestivi infrasettimanali, fermo rimanendo l’orario di chiusura sino alle ore 01:00 
per i giorni da domenica a giovedì, in tutto il territorio comunale; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 50 comma 7 che attribuisce al Sindaco il coordinamento e la 
riorganizzazione, sulla base degli indirizzi espressi dal consiglio comunale e nell'ambito dei criteri 
eventualmente indicati dalla regione, degli orari degli esercizi commerciali, dei pubblici esercizi ….. al fine 
di armonizzare l'espletamento dei servizi con le esigenze complessive e generali degli utenti; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000 

 
O R D I N A 

 
Per i motivi di cui in premessa che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
concedere la possibilità agli esercenti del Pubblici Esercizi del territorio comunale che intendano usufruirne di 
poter derogare di un’ora alla chiusura serale dalle ore 01:00 alle ore 02:00, nei giorni di venerdì e sabato 
e prefestivi infrasettimanali, fermo rimanendo l’orario di chiusura sino alle ore 01:00 per i giorni da 
domenica a giovedì, per il periodo dal 29/06 al 30/09/2024; 
 
Rimane invariato e applicabile per le attività che usufruiscano della deroga oraria di cui al presente 
provvedimento tutto quanto stabilito nel “Patto” ed in particolare l’art. 3 “Prezzi e modalità di vendita delle 
bevande” art. 4 “Pulizia” art. 5 “Sicurezza ed assistenza alla clientela” art. 6 “Musica e rumori” art. 7 “Servizi 
igienici” art. 10 “Ulteriori impegni del titolare”; 
 
Ai sensi dell’art. 76 c. 2 della L. R. 22/2019 ai titolari degli esercizi della somministrazione di comunicare 
l’orario effettuato mediante apposizione di un apposito cartello ben visibile; 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Sindacale n. 35 del 28-06-2024 3/3 
 

 

 
Agli esercenti i Pubblici Esercizi nella tipologia di Bar, di comunicare tempestivamente al Settore IV, anche 
per le finalità dell’art. 10 del “Patto” e come concordato con questa Amministrazione negli incontri tenutisi, i 
nominativi dei gestori che effettueranno i turni di apertura che garantiscano anche il servizio antimeridiano 
nella zona tutelata del Quartiere di S. Pellegrino (zona fucsia); 
 
Precisa che rimangono ferme le disposizioni vigenti relative al rispetto dei limiti acustici; 
 
Avverte che avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso entro 60 gg. Al Tribunale 
Amministrativo Regionale o entro 120 gg. al Presidente della Repubblica nei termini e nei modi previsti dalla 
Legge. 
 
Gli organi della Forza Pubblica sono incaricati dell'esecuzione del presente provvedimento. 
 
Dispone la trasmissione all’Albo Pretorio e agli organi di vigilanza sul territorio: QUESTURA, COMANDO 
CARABINIERI , GUARDIA DI FINANZA e COMANDO POLIZIA LOCALE. 
 
Viterbo, 28-06-2024 
 
 

L’ESTENSORE LA SINDACA 
DOTT.SSA ILARIA GUANCINI 

 
DOTT.SSA CHIARA FRONTINI 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


